
Piebaldzēni nomērīti – aicinām uz pētījuma
noslēguma pasākumu!

Aicinām uz projekta “Latvijas iedzīvotāju antropoloģiskās izpētes projekts
Piebalgā” datu ievākšanas daļas noslēguma pasākumu 14. decembrī plkst.
16.00 Vecpiebalgas Kultūras namā.

Pasākuma  laikā  vietējie  iedzīvotāji  un  citi  interesenti  varēs  uzzināt  plašāk  par
iegūtajiem datiem un to nozīmi.  Tāpat pasākumā plānots koncerts.  Profesors Jānis
Vētra kopā ar studentiem pastāstīs par datu ievākšanas procesa norisi un galvenajiem
rezultātiem. Pētījuma rezultāti būs nozīmīgs ieguvums Piebalgas iedzīvotājiem un viņu
pēctečiem,  sniedzot  jaunas  zināšanas  par  Piebalgas  iedzīvotāju  veselību  un
dzīvesveidu.  

Pētījuma laikā Jaunpiebalgā un Vecpiebalgā kopā iesaistījās 690 dalībnieki, vecumā no
1,5 līdz 99 gadiem. Visiem dalībniekiem veikta plaša izmeklējumu un aptaujas datu
vākšanas  programma,  ietverot  3D  ķermeņa  skenēšanu,  ķermeņa  svara  un
asinsspiediena  mērījumus,  plaušu  vitālās  kapacitātes  noteikšanu,  digitālo  fotogrāfiju
uzņemšanu, kā arī  aptaujas anketu aizpildīšanu, tostarp jautājumus par dalībnieku
veselības  stāvokli  un  saikni  ar  Piebalgas  reģionu.  Pēc  izvēles,  pilngadīgiem



dalībniekiem  tika  piedāvāta  arī  asins  paraugu  nodošana,  lai  piedalītos  bioloģisko
paraugu  kolekcijā,  kas  ļaus  veikt  turpmākos  ģenētiskos  pētījumus,  piemēram,
analizējot  garšas  receptoru  genotipus  un  uztura  paradumus.

Pēc veiksmīgās pieredzes Piebalgā Rīgas Stradiņa universitāte (RSU) plāno projekta
turpinājumu, paplašinot antropoloģiskās izpētes apjomu uz citiem Latvijas reģioniem,
kas 20. gadsimta 30. gados jau tika iekļauti līdzīgās ekspedīcijās. Šī datu bāze, kas
nesen digitalizēta, būs vērtīgs resurss RSU pētniekiem un ļaus analizēt iedzīvotāju
antropoloģiskās īpatnības Zemgalē, Vidzemes jūrmalā un Kurzemē, tādējādi veicinot
plašāku Latvijas iedzīvotāju antropoloģisko portretu veidošanu.

Noslēguma  pasākuma  laikā  uz  ziemīgu  sapņojumu  ar  iemīļotām  un  zināmām
dziesmām, melodijām un dzejas rindām aicina novadnieki Gunita Bārda (balss), Sovita
Jansone (klavieres) un Jānis Jansons (saksofons) koncertā “Degsim uguni priekam un
mīlestībai”. 

Pasākuma apmeklētājus ar raitu dejas soli  priecēs arī  Vecpiebalgas Kultūras nama
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Mudurainis” un senioru deju kolektīvs “Mudurainis
XO”.


